MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

OFÍCIO CIRCULAR Nº 4/2021/SODC/CUn
Florianópolis, 23 de abril de 2021.

Aos(Às) Senhores(as) Conselheiros(as)

Assunto: Convocação para sessão ordinária.

Convocamos  os(as)  senhores(as)  a  comparecerem  à  sessão  ordinária  do
Conselho Universitário a ser realizada na próxima terça-feira,  dia 27 de abril, às 14h, pelo link
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/conselho-universitario-da-ufsc, com a seguinte ordem
do dia:

1. Apreciação e aprovação das Atas relativas às sessões de 30 de março e 1º de
abril de 2021;

2. Processo digital nº 23080.042181/2020-56

Requerente: Presidente do Conselho Universitário

Objeto:  Apreciação  do  relatório  da  Comissão  designada  pela  Resolução  nº
24/2020/CUn, de 27 de outubro de 2020;

3. Solicitação digital nº 039325/2020

Proponente: Coordenadoria de Gestão Ambiental (CGA/GR)

Objeto:  Apreciação da  solicitação  de  indicação  de  8  (oito)  representantes  do
Conselho  Universitário  (titulares  e  suplentes)  dentre  docentes  (2),  STAEs  (2),
estudantes de graduação (2) e estudantes de Pós-Graduação (2);

4. Processo digital nº 23080.015565/2021-87

Proponente: Secretaria de Cultura e Arte (SECARTE)

           Objeto: Apreciação da solicitação de mudança na denominação do Teatro da
UFSC, localizado no Departamento Artístico Cultural – DAC, para “Teatro Carmen
Fossari” em homenagem póstuma à servidora Carmen Fossari

        Relator: Conselheiro Rogério Cid Bastos;

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima. Trindade. CEP: 88040-900 – Florianópolis/SC
Telefone: (48) 3721-7302 / 3721-7303. E-mail: conselhos@contato.ufsc.br. https://orgaosdeliberativos.ufsc.br/

https://orgaosdeliberativos.ufsc.br/
mailto:conselhos@contato.ufsc.br

5. Apresentação pelo GT do Sindicato dos Professores das Universidades Federais
de Santa Catarina (Apufsc-Sindical) no que concerne ao resultado do trabalho
realizado  acerca  da  importância  e  os  efeitos  da  proposta  de  Reforma
Administrativa sobre os serviços e servidores públicos e na estrutura do Estado,
inclusive as Universidades Federais;

6. Informes gerais.

Atenciosamente,

UBALDO CESAR BALTHAZAR
Presidente

2

		2021-04-22T18:42:21-0300